

## **Finans Norges innspill til Stortingets finanskomité's behandling av statsbudsjettet for 2022**

Statsbudsjett for 2022 er et uttrykk for at aktiviteten i norsk økonomi henter seg inn igjen. Det er viktig at Stortinget bidrar til moderasjon ved å trappe ned på oljepengebruken i tråd med handlingsregelen og bidra til at de ekstraordinære tiltakene fases ut på en god måte.

Finans Norge ber Stortingets finanskomité prioritere følgende:

- Støtte bevilgninger til tiltak som bidrar til vekst, innovasjon og grønn omstilling og til bedre kapitaltilgang for næringslivet, som norsk deltakelse i InvestEU
- Sikre at omleggingen av finansskatten skjer innenfor skatteforlikets provenyramme
- Støtte videreutvikling av offentlig-privat digitalt samarbeid
- Økt satsing på klimaforebygging og -tilpasning
- Styrke innsatsen mot økonomisk kriminalitet/hvitvasking
- Bidra til at norske bedrifter sikres like konkurransevilkår som deres konkurrenter i EU gjennom rask innlemmelse av relevant regelverk i EØS-avtalen og rask og god gjennomføring i norsk rett

### **Grønn omstilling og finansiering av norsk næringsliv**

For å opprettholde velferdsnivået i Norge, må vi ha en konkurransedyktig privat sektor som kan skape verdier, sikre eksportinntekter og skape nye, grønne jobber. Det er viktig at Stortinget prioriterer vekstfremmende tiltak i budsjettet. Det er positivt at det er satt av om lag 8,6 milliarder kroner til næringsrettet forskning og innovasjon, og at satsingen på Grønn plattform og Nysnø styrkes. Finans Norge vil be Finanskomiteen støtte bevilgninger til norsk deltakelse i EU-programmet InvestEU. Dette vil gi norsk næringsliv tilgang til lån-, garanti- og egenkapitalordninger i EU, som skal bidra til økte investeringer i en nyskapende og bærekraftig retning. Finans Norge håper også at Stortinget vil gi sin tilslutning til de foreslåtte endringene av opsjonsskatteordningen.

### **Finansnæringen er en viktig forutsetning for næringslivet**

Norsk finansnæring spiller en nøkkelrolle i omstillingen av norsk økonomi, og står for over 85% av norske bedrifters finansiering. Sparebankene utgjør en viktig del av den norske finansnæringen, og er av særlig stor betydning for aktivitet, utvikling og omstilling i distriktene.

Velfungerende banker og god kapitaltilgang er avgjørende for å sikre næringslivet vekstmuligheter. Liv- og pensjonsselskaper forvalter og investerer store verdier i næringslivet. Skadeforsikringselskapene hjelper bedrifter og privatpersoner til å håndtere risiko og bidrar til klimaforebygging og trygge lokalsamfunn. Rammevilkårene for finansnæringen påvirker hvordan næringen kan spille sin viktige samfunnsrolle, og dermed også norsk næringsliv generelt.

Derfor er det uheldig at provenyet fra den særnorske finansskatten igjen øker med nesten 20% fra 2021 til 2022. I skatteforliket var det bred politisk enighet om at skatten skulle innbringe 3,5 milliarder kroner, mens den nå er oppe i nesten 6 milliarder kroner. Denne ekstra skattebyrden går ut over næringsens mulighet til å bidra i omstillingen i resten av økonomien. Slik finansskatten nå fungerer,

straffer den de delene av næringen som har stor andel ansatte. En omlegging må hensynta dette, uten at det gir en enda større skattebyrde for øvrig finansnæring. Skatteforlikets proveny kan ivaretas gjennom den eksisterende forhøyede selskapsskatten.

Forutsigbare rammevilkår bidrar til å opprettholde bankenes utlånskapasitet. Stabiliteten i norsk økonomi er tjent med en lojal norsk gjennomføring av EUs kapitalkravsregler for bankene. Krav bør innrettes etter faktisk risiko, og generelle krav bør omfatte alle aktører i det norske bankmarkedet, både norsk- og utenlandskregulerte banker. Når nasjonale handlingsrom i EU-regelverket benyttes, må derfor også hensynet til like konkurransevilkår vektlegges.

Det er også viktig å raskt få på plass et mer fleksibelt bufferkapitalregelverk for garanterte pensjonsprodukter, slik at denne vesentlige del av nordmenns pensjonsformue kan forvaltes med høyere aksjeandel. Dette vil gi pensjonskundene økt forventet avkastning samtidig som regelverket bidrar til å styrke kapitaltilgangen til norsk næringsliv og omstillingen til det grønne skiftet.

### **Digitalisering**

Offentlig-privat samarbeid er avgjørende for utvikling av gode og sikre digitale løsninger. Gjennom det såkalte DSOP-programmet (Digital Samhandling Offentlig Privat) samarbeider finansnæringen og en rekke statlige aktører om digitalisering av viktige prosesser i samfunnet. DSOP-prosjektene har hatt hittil estimerte gevinster for samfunnet og forbrukere på om lag 50-60 milliarder kroner regnet over en 10-års periode. Finans Norge vil oppfordre Stortinget til å sørge for at relevante statlige aktører sikres tilstrekkelig ressurser til å kunne prioritere DSOP-arbeidet. Manglende budsjett- og finansieringsløsninger til å jobbe med aktiviteter som DSOP har forsinket flere prosesser. Finanskomiteen bes også om å fortsette å bidra til en utvikling av et digitaliseringsvennlig regelverk. Med økt digitalisering følger også økt sårbarhet. Det er positivt at bevilgningene til Nasjonal Sikkerhetsmyndighet er foreslått styrket, herunder med et nasjonalt kompetansesenter for anvendt kryptologi. Samtidig er det viktig at arbeidet med cyberkriminalitet prioriteres. Her er et godt samarbeid mellom finansnæringen og det offentlige avgjørende. Finans Norge støtter satsingen på digital deltakelse og inkludering, og ber Stortinget støtte bevilgningen på 13 millioner til inkluderingstiltak.

### **Styrk satsingen på klimaforebygging**

Finans Norge har lenge uttrykt bekymring for det store etterslepet på flom- og skredsikring. Konsekvensene av et villere og våtere vær utgjør allerede en stor samfunnskostnad. Budsjettforslaget innebærer en økning av bevilgningene til ras- og skredforebygging gjennom NVE fra 600 til 660 millioner. Det kreves imidlertid et kraftig taktskifte. NVE har tidligere anslått et etterslep på nødvendige tiltak på over 4 milliarder, og viser i en rapport fra i sommer til at det vil koste 85 milliarder å sikre alle bygg mot flom og skred. Satsing på forebygging må styrkes og staten må i større grad bistå kommunene i håndtering av klimarelaterte skader som flom og skred.

### **Bekjempelse av hvitvasking og annen økonomisk kriminalitet**

I en digital verden endrer kriminaliteten karakter. ID-kriminalitet, datakriminalitet og økonomisk kriminalitet, som hvitvasking utgjør en stadig større risiko. Finansnæringen bruker betydelige ressurser på å bekjempe denne formen for kriminalitet og samarbeider tett med politiet. Finans Norge ber Stortinget om å bidra til å styrke enheten for finansiell etterretning, politi og påtalemyndighet på dette området, for å bedre kunne bekjempe denne typen kriminalitet.

En særlig utfordring for finansnæringen er hvordan finansforetakene skal forholde seg til veksling av kryptoverdier innenfor hvitvaskingsloven. Her er det behov for avklaring og veiledning.

### **Grønn finans**

Finansnæringen har en nøkkelrolle i omstillingen til en lavutslippsøkonomi, og er en pådriver for omstilling i andre næringer som långiver, investor, forsikrer og rådgiver. Det pågår omfattende arbeid i EU på dette området, som vil få stor betydning for norsk næringsliv. Det er viktig å sørge for at vi har mekanismer på plass som sørger for at nasjonale hensyn fanges opp og at kunnskap og kompetanse deles på tvers av sektorer og næringsområder. Det er viktig at den nylig etablerte referansegruppen for bærekraftig finans videreføres.

### **EØS-avtalen**

En velfungerende EØS-avtale er avgjørende for norsk næringsliv og arbeidsplasser. Det er viktig at norske myndigheter benytter mulighetene EØS-avtalen gir til tidlig påvirkning i viktige saker. For at norsk næringsliv har samme rammebetingelser som resten av våre partnere i Europa, må relevant EØS-regelverk innlemmes i EØS avtalen og implementeres i Norge så raskt som mulig. Det er også viktig at regelverket implementeres i tråd med EU-regelverkets intensjon.